HSC-102/HS-152/HS-102

Child Development/Human Development

(बाल विकास / मानव विकास)

Bachelor of Arts (B.A.-12/16/17) Home Science First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty** (80) marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Growth and Development. Write down the principles of development in detail.

वृद्धि एवं विकास को परिभाषित कीजिए। विकास के सिद्धान्तों को विस्तृत रूप से समझाइए।

2. Explain the male and female reproductive system with diagram.

स्त्री एवं पुरुष प्रजनन तन्त्र का चित्र सहित वर्णन कीजिए।

3. Define play. Write down the different types of play and their importance.

खेल को परिभाषित कीजिए। खेल के विभिन्न प्रकारों एवं खेल के महत्व को लिखिए।

4. Write down the different types of speech problems in children and their remedies.

बच्चों में होने वाले विभिन्न प्रकार के भाषायी विकारों एवं उनके निदानों का वर्णन कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Human Development. Write down the different stages of human development.

मानव विकास को परिभाषित कीजिए। मानव विकास की विभिन्न अवस्थाओं को लिखिए।

2. Write down the problems and complications during pregnancy.

गर्भावस्था के दौरान होने वाली परेशानियों और कठिनाइयों के बारे में लिखिए।

3. Write down the characteristics of a neonate.

नवजात शिशु की विशेषताओं को लिखिए।

4. Write down the factors affecting social development in childhood period.

बाल्यावस्था में सामाजिक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों को लिखिए।

- Describe the different stages of prenatal development.
 जन्म से पूर्व की विकास की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
- 6. What do you understand by developmental tasks? Write down the developmental tasks of early childhood.

विकासात्मक कार्यों से आप क्या समझते हैं ? पूर्व बाल्यावस्था के विकासात्मक कार्यों के बारे में बताइए।

- Define Psychology. Write down the importance of Psychology in the field of human development. मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए। मनोविज्ञान का मानव विकास के क्षेत्र में महत्व बताइए।
- 8. Define Emotions. Discuss the different types of emotions during infancy period. संवेगों को परिभाषित कीजिए। शैशवावस्था के विभिन्न संवेगों के बारे में बताइए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

The period beginning from conception till birth is known as the prenatal period. (True/False)
 निषेचन से जन्म तक का समय प्रसवपूर्व अवस्था कहलाती है। (सत्य/असत्य)

2.	Neonatal mortality is the rate of death within the or	ne
	year of life. (True/False	e)
	जन्म के 1 वर्ष के अन्दर होने वाली मृत्युदर नवजात शि	ोशु
	मृत्युदर कहलाती है। (सत्य/असत्	य)

Prenatal period consists of three subperiods.
 (True/False)
 जन्मपूर्व की अवस्था को तीन उपअवस्थाओं में बाँटा गया है।
 (सत्य / असत्य)

4. Colostrum gives immunity to the baby against a numbers of illnesses. (True/False) कॉलस्ट्रम बच्चे को अनेक रोगों से लड़ने की रोग प्रतिरोधक

क्षमता प्रदान करता है। (सत्य/असत्य)

5. Mental age can be found out using Intelligence Test.
(True/False)
बुद्धि परीक्षण के प्रयोग से मानसिक आयु का पता लगाया जा
सकता है।
(सत्य/असत्य)

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

- 6. The period from 2 to 6 years is known as, 2 से 6 वर्ष की अवस्था ———, कहलाती है।
- Growth refers to changes.
 वृद्धि से परिवर्तन आते हैं।
- Development refers to changes.
 विकास से परिवर्तन आते हैं।

- 9. vaccine prevents Diptheria, Pertusis and Tetanus.
 - का टीका डिफ्थीरिया, परट्यूसिस व टिटनेस की रोकथाम के लिए लगाया जाता है।
- 10. A baby who is born months after conception is a full-term baby.

एक बच्चा जो निषेचन के नाह बाद जन्म लेता है, पूर्णकालिक बच्चा कहलाता है।

S-672 250